
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Feedback mht. behovet for uddannelsestiltag inden for området 
 vidensmodellering og videnshåndtering 

På det indlagte spørgeskema beder vi dig tilkendegive, om der efter dit skøn vil være interesse i din 
organisation for, at en eller flere medarbejdere gennemfører den her beskrevne masteruddannelse eller 
kombinerer et eller flere moduler med moduler fra andre masteruddannelser.  

Endvidere beder vi dig tilkendegive din interesse for at deltage i et gå-hjem-møde onsdag d. 19. maj kl. 
15:00-16:30 om vidensmodellering og videnshåndtering. Mødet arrangeres af CBS og IBM, med oplæg fra 
bl.a. Kommunernes Landsforening og Den Digitale Task Force.  

Det udfyldte skema bedes afleveret på IBM Danmarks stand på DigITAliser 2010 eller kan sendes til  
Bodil Nistrup Madsen, Professor, centerleder, DANTERMcentret, Copenhagen Business School,  
Institut for Internationale Sprogstudier og Vidensteknologi, Dalgas Have 15, 2000 Frederiksberg  
(e-mail: bnm.isv@cbs.dk). Skemaet kan også downloades fra www.danterm.dk  

 

Internationalt anerkendt forsknings- og uddannelsesmiljø ved CBS 
 
Uddannelsen har sit udspring i den faglige platform Vidensmodellering og videnshåndtering under Institut 
for Internationale Sprogstudier og Vidensteknologi, CBS. På CBS har flere forskere i en årrække forsket i 
udvikling af principper, metoder og værktøjer til faglig vidensmodellering og videnshåndtering. 
Forskningen på CBS er internationalt anerkendt, og en tilsvarende forskning og udvikling findes ikke i 
samme udstrækning andre steder i Danmark. Forskerne har fx deltaget i tværinstitutionelle 
forskningsprojekter, som har fået eksterne forskningsressourcer, og som alle har haft 
virksomhedspartnere: 

 CAOS, Computer-Assisted Ontology Structuring 1998-2007 

 OntoQuery, Ontology-based Querying 1999-2006 

 SIABO, Semantic Information Access through Biomedical Ontologies 2007-2011 
Det sidstnævnte igangværende projekt har en forskningsbevilling på 4,6 mio. kr. fra Programkomitéen for 
Nanovidenskab og –teknologi, Bioteknologi og IT. Deltagere: CBS, RUC, DTU og Novo Nordisk A/S. Målet er 
at udvikle avancerede ontologibaserede søgemetoder, som kan forbedre Novo Nordisks søgning efter 
forskningsresultater og patenter. Der søges p.t. forskningsressourcer til et projekt Automatic Knowledge 
Management, hvor målet er at der forskes i teorier og metoder som grundlag for udvikling af værktøjer til 
automatisk ontologiopbygning og -redigering. Virksomhedspartnere er bl.a. IBM (Danmark, Israel, Irland og 
USA).  
 
Forskningen har dannet grundlag for forskellige typer formidling og samarbejde med virksomheder og 
myndigheder, fx Sundhedsstyrelsen, Region Hovedstaden, Servicestyrelsen, IT- og Telestyrelsen, 
Finansministeriet og Kriminalforsorgen. Der er i 2008 oprettet et fællesoffentligt forum for 
vidensmodellering i Danmark, som er forankret hos CBS (ved DANTERMcentret, ISV). Dette forum skal 
fungere som referencegruppe for OIO (Offentlig Information On-line). Særligt projekt: Opstilling af en 
fællesoffentlig topontologi for generelle begreber, som er væsentlige for udvikling af fællesoffentlige 
standarder. Forskere fra ISV deltager i international standardisering inden for ISO TC 37 - Terminology and 
other language resources (SC 1 Principles and Methods og SC 3 Systems to manage terminology, 
knowledge and content). 

 
Vidensmodellering, informationsmodellering og videnshåndtering 
 

Ifølge strategien for digital forvaltning 2007-2010, skal digitalisering gøre det lettere for borgere og 

virksomheder at være i kontakt med det offentlige, jf. Modernisering.dk (http://e.gov.dk/da/projektside) 

Derfor skal myndigheder levere sammenhængende digitale løsninger, der skaber merværdi for brugerne.  

Strategien sætter bl.a. fokus på: 

 digitalisering der er målrettet mod at skabe forbedringer i servicen til borgere og virksomheder  

 digitalisering der muliggør effektivisering og flytter ressourcer fra administration til borgernær service  

 koordinering og prioritering af digitaliseringsindsatsen i den offentlige sektor gennem mere 
forpligtende tværgående samarbejde på alle niveauer 
 

Forudsætningen for gennemførelse af digitaliseringsprojekter i den offentlige sektor er, at der skabes en 
fælles forståelse af informationer, baseret på ny viden, og at der opnås interoperabilitet mellem forskellige 
videnskilder samt tilgængelighed på forskellige niveauer. Erkendelsen af behovet for videreuddannelse af 
medarbejdere og konsulenter med henblik på at erhverve sig indsigt i metoder og værktøjer i arbejdet med 
vidensmodellering, informationsmodellering og videnshåndtering, bliver mere og mere udpræget.  
 
Kernen i arbejdet med vidensmodellering, informationsmodellering og videnshåndtering er struktureret 
beskrivelse af viden i form af ontologier. Ontologier er en type modeller, som giver en formaliseret viden 
om begrebers betydning og indbyrdes sammenhæng. Udvikling af klassifikationer, metadata-taksonomier 
og datamodeller bør altid baseres på en ontologi.  

 

NYE UNDERVISNINGSTILTAG PÅ CBS 
Vidensmodellering, informationsmodellering og videnshåndtering  

ς grundlaget for succesfuld digitalisering 

http://e.gov.dk/da/projektside


 

 

 

 

Anvendelsesområder 
 
Som eksempler på, hvilke opgaver, der kræver struktureret viden i form af ontologier kan nævnes: 
 

 Udvikling af klassifikationssystemer og metadata-taksonomier som basis for effektiv brug af 
digital information i offentlige og kommercielle web-portaler  

o borger.dk, virk.dk, sundhed.dk, skat.dk m.fl. 
 

 Vidensstrukturering med henblik på intern vidensdeling eller formidling af viden om en 
virksomheds produkter og ydelser  

o fx i forbindelse med e-handel  
 

 Automatisk håndtering af store informationsmængder vha. fx intelligente, ontologi-baserede 
søge- og dokumenthåndteringssystemer 

o fx har store medicinalvirksomheder brug for målrettet søgning efter ny viden og ny 
udvikling inden for deres område 

 

 Udvikling af software til semantisk skrivehjælp mhp. at sikre konsistente faglige tekster, bl.a. 
for at undgå fatale fejltagelser i brugermanualer 

o en parallel til fx stave- og grammatikkontrol  
 

 Udvikling af forretnings- og it-arkitekturer samt udvikling af datamodeller som grundlag for 
store it-systemer 

o mange problemer med fx elektroniske patientjournalsystemer eller 
studieadministrative systemer kan undgås, hvis udviklingen baseres på 
begrebsafklaring i form af ontologi 

 

 Dataudveksling og interoperabilitet mellem forskellige vidensressourcer 
o afklaring og definition af de typer af informationer der skal udveksles er en første 

forudsætning for udvikling af udvekslingsformater. 
 

 

 

 

Faglig profil og mål for læringsudbytte 
 
Uddannelsen vil have til formål at give medarbejdere i virksomheder, institutioner og offentlige myndigheder 
et bedre grundlag for at strukturere, beskrive, håndtere og formidle viden som grundlag for en lang række 
anvendelser i forbindelse med digitalisering. Endvidere vil den give grundlag for, at kandidaterne kan deltage 
i udvikling af værktøjer til håndtering af viden eller vidensbaserede værktøjer. Målgruppen for uddannelsen 
er personer med forskellig uddannelse og jobfunktion, fx forretnings- eller it-arkitekter, begrebs-
medarbejdere, klassifikationsmedarbejdere, kommunikationsmedarbejdere, software-udviklere.    
 
Uddannelsen vil være en specialistuddannelse i vidensmodellering og videnshåndtering med særligt henblik 
på digitalisering. Uddannelsen omfatter 4 hovedmoduler samt et afsluttende projekt. 
Uddannelsen har ikke fokus på organisation og kommunikation, heller ikke på ledelse og styring, og adskiller 
sig således fra andre uddannelser på CBS. Moduler fra den her beskrevne uddannelse kan dog med fordel 
kombineres med andre CBS-uddannelser.  
 

Struktur og tilrettelæggelse 
 

Modul Delemner  Eksempler 

Ontologiprincipper 

 

 Begrebsanalyse og 
begrebsafklaring 

 Typer af ontologier  

 Vidensrepræsentation 
 

Inden for sundhedssektoren er der udarbejdet  
domænespecifikke ontologier som led i 
begrebsafklaring, jf. begrebsbasen.sst.dk. 
I Forum for vidensmodellering i offentligt regi 
udarbejdes en topontologi for fællesoffentlige 
generelle begreber. 

Ontologiværktøjer 

 

 Ekstraktion af informationer 
om begreber 

 Værktøjer til opbygning og 
redigering af ontologier  

 Værktøjer til begrebs- og 
videnshåndtering 

 Semantic Web 

 Ontologibaserede værktøjer 
 

DANTERMcentret på CBS markedsfører et 
terminologi- og videnshåndteringsværktøj, i-
Term, som bl.a. kan anvendes til opbygning af 
ontologier. Forskere på CBS arbejder med 
udvikling af metoder og værktøjer til 
automatisk ekstraktion af informationer om 
begreber og automatisk opbygning af 
ontologier. Protegé er et ontologi-
editeringsværktøj, som bl.a. kan baseres på 
Description Logic.  

Klassifikation og 

indeksering 

 Metadatataksonomier 

 Emne- og 
produktklassifikationer 

 Tesaurusser 

I forbindelse med forretningsreference-
modellen FORM anvendes principper for 
ontologier som basis for klassifikationer og 
tesaurusser. 

Datamodellering  UML klassediagrammer 

 Begrebsmodellering vs. 
Datamodellering 

 

I Kriminalforsorgen arbejdes med opbygning af 
ontologier og definitioner af begreber med 
henblik på udarbejdelse af datamodeller og 
udvekslingsformater. 

Afsluttende projekt  Masterafhandling Kan tage udgangspunkt i egne 
problemstillinger. 

 
Cases og projekter vil tage udgangspunkt i et konkret problem, om muligt fra deltagerens eget 
arbejdsområde. Der vil løbende blive inddraget eksterne eksperter, der arbejder med vidensmodellering i 
praksis. 
 
 

Undervisningstiltag 
 
På denne baggrund vil Institut for Internationale Sprogstudier og Vidensteknologi (ISV) på CBS foreslå nye 
undervisningstiltag i vidensmodellering og videnshåndtering, fx i form af en ny masteruddannelse eller 
skræddersyede kurser. 
 
Som et aktuelt eksempel kan det nævnes, at DANTERMcentret under ISV, i 2009 afholdt et kursus i 
vidensmodellering og videnshåndtering for Kommunernes Landsforening, KOMBIT og IT- og Telestyrelsen. 
Kurset strakte sig over 5 hele dage i løbet af november. Kurset omfattede 5 hovedkomponenter: 
Ontologiprincipper, ontologiværktøjer, klassifikationer, metadata-taksonomier og datamodellering. Flere 
kursusdeltagere efterlyste uddybende kurser eller en egentlig masteruddannelse.  
 

 

 Du kan hjælpe os med at skabe en fremtidig 

masteruddannelse inden for vidensmodellering 

og videnshåndtering ved at give din interesse 

til  kende. 


